
1 

 
 

 
 
 

Codice CUP: E79J21012630001 
  
 

AVVISO INTERNO  

PER SELEZIONE DI  

PROGETTISTA E COLLAUDATORE  

 
Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD). Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 
2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”. Decreti del direttore della Direzione Generale 
per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 
201 e 6 ottobre 2021, n. 321. Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza, relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio,nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori”. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.  
 
VISTO il D.I. 129/2018 riguardante “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche".  
 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche.  
 

Protocollo 0000887/2022 del 11/02/2022



2 

VISTO decreto del M.I. 30 aprile 2021, n. 147, il Ministero, attraverso l’avviso pubblico prot. n. 
00010812 del 13 maggio 2021 rivolto a tutte le istituzioni scolastiche, ha inteso promuovere la 
realizzazione di spazi laboratoriali e la dotazione di strumenti digitali idonei a sostenere 
l’apprendimento curricolare e l’insegnamento delle discipline STEM (Scienze, Tecnologia, Ingegneria e 
Matematica) da parte delle scuole.  
 
VISTO nota prot. n. 0044923 del 16/11/2021 il Ministero dell’Istruzione, a seguito dell’approvazione 
delle graduatorie delle proposte progettuali presentate dalle istituzioni Scolastiche, ha comunicato che la 
proposta presentata dal IV Circolo Didattico Statale “G. Beltrani” di Trani (BT), risulta ammessa a 
finanziamento a valere sulle risorse del Piano nazionale per la scuola digitale (PNSD) – Titolo del 
progetto: “Laboratori inclusivi per educare alla modernità” – importo finanziato: € 16.000,00; 
 
VISTA la determina di assunzione in bilancio prot. 5303 del 23/11/2021;  
 
CONSIDERATA la delibera del Consiglio di Circolo n. 46 del 25/05/2021; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 10, comma 5, del D.I. n. 129 del 28/08/2018, competono al 
Dirigente Scolastico le variazioni al Programma Annuale conseguenti ad entrate finalizzate.  
 
RITENUTO di perseguire le finalità dell’avviso pubblico prot. n. 00010812 di cui all’oggetto, con 
l’attuazione del progetto la Direzione Didattica intende dotare gli spazi interni alle singole aule di 
tecnologie specifiche per la didattica delle STEM, creando setting didattici flessibili, modulari e 
collaborativi; acquistare attrezzature per l’insegnamento del coding e della robotica educativa (robot 
didattici, set integrati e modulari programmabili con app, anche con motori e sensori, droni educativi 
programmabili), schede programmabili e kit di elettronica educativa (schede programmabili e set di 
espansione, kit e moduli elettronici intelligenti e relativi accessori), strumenti per l’osservazione , 
l’elaborazione scientifica e l’esplorazione tridimensionale in realtà aumentata (kit didattici per le 
discipline STEM, kit di sensori modulari, calcolatrici grafico-simboliche,  visori per la realtà virtuale, 
fotocamere 360°, scanner 3D). 
 
 RITENUTO di dover procedere, al fine del raggiungimento delle predette finalità, alla fase di 
selezione per individuare esperti interni per l’attività di progettazione e collaudatore.  
 

 
DETERMINA 

 
 
Art. 1 Oggetto  
di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula, per la 
selezione delle seguenti figure professionali interne:  
n. 1 Esperto progettista  
n. 1 Esperto collaudatore 
 

La selezione è aperta ai dipendenti della  
1. Scuola Primaria “G. Beltrani” via G. La Pira n. 6; 
2. Scuola dell’Infanzia “Fabiano”; 
3. Scuola dell’Infanzia “Montessori”; 
4. Scuola dell’Infanzia “Pertini” 
 

 
L’individuazione delle figure previste dal progetto avverrà, nel pieno rispetto della normativa vigente, 
mediante selezione e reclutamento in base a criteri di qualificazione professionale ed esperienze 
maturate nell’ambito lavorativo segnatamente afferenti alla progettazione e al collaudo di reti locali 
cablate e wireless. 
Possono partecipare alla selezione coloro che sono in possesso, oltre che dei requisiti generali per la 
partecipazione ai pubblici concorsi, dei  titoli specifici indicati nella tabella di cui all’art.8. 



3 

 
Non possono partecipare alla selezione per la progettazione e il collaudo gli esperti che possano essere 
collegati a ditte o società interessate alla partecipazione alla gara di fornitura beni e servizi. 
Ogni candidato può concorrere per una o entrambe le figure professionali presentando una istanza di 
partecipazione per ognuna delle medesime figure professionali per cui ci si candida. Le griglie di 
valutazione devono essere compilate una per ogni figura professionale per cui ci si candida. Il 
curriculum e il documento di identità possono essere presentati in unico esemplare. 
Vista la incompatibilità del ruolo di Progettista con quello di Collaudatore potrà comunque essere 
assegnato un solo incarico per figura professionale, al primo classificato nella rispettiva graduatoria, 
scorrendo la stessa in caso di rinuncia. 
Nel caso in cui lo stesso candidato dovesse risultare primo classificato in entrambe le graduatorie si 
procederà secondo la preferenza espressa nella istanza di partecipazione. 
 
Art. 2 Importo  
Per l’impegno è previsto un compenso di  
• • €  130,00 lordo stato per esperto progettista  
• • €  130,00 lordo stato per esperto collaudatore  
 
La prestazione in oggetto sarà corrisposta per le ore di lavoro effettivamente registrate in appositi 
verbali ( compenso orario € 23,22 lordo Stato ) e comunque entro e non oltre il limite complessivo lordo 
Stato di € 130,00 (centotrenta/00) . 
Si precisa che la liquidazione del compenso previsto avverrà a conclusione delle attività e a seguito 
dell’effettiva acquisizione del budget assegnato a questa Istituzione Scolastica. 
 
Art. 3 Presentazione Candidature  
Gli interessati produrranno apposita candidatura, utilizzando l’allegato A, corredato da un dettagliato 
Curriculum Vitae in formato Europeo con l’indicazione dei titoli, delle competenze e delle esperienze 
professionali posseduti. Inoltre, la candidatura dovrà contenere l’autorizzazione al trattamento dei dati 
personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei 
dati personali” e del GDPR (Regolamento UE 2016/679) e la dichiarazione che il candidato non è 
collegato, né come socio né come titolare, a ditte o società interessate alla partecipazione alla gara di 
appalto. La domanda potrà essere inviata, indicando nell'oggetto “Candidatura Esperto interno 
Progettista/Collaudatore Progetto Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori “Laboratori inclusivi per educare alla modernità” via mail a: 
BAEE175004@istruzione.it, entro e non oltre le ore 12:00 del 17/02/2022. 
 
Art. 4 Cause di esclusione:  
Saranno cause tassative di esclusione:  
1) Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti  
2) Curriculum Vitae non in formato europeo  
3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali  
4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione  
 
Art. 5 partecipazione  
Ogni facente istanza deve accludere alla domanda la griglia di valutazione compilata e il curriculum 
vitae. 
 
 
Art. 6. Selezione  
La selezione sarà effettuata da un’apposita commissione di valutazione sulla base delle griglie allegate.  
Al termine dell'esame delle candidature verrà stilata una graduatoria provvisoria secondo il punteggio 
attribuito dalla tabella di valutazione. Data la complessità del progetto da realizzare, a parità di 
punteggio, verrà preferito il candidato che ha maturato il maggior numero di esperienze lavorative nel 
settore di pertinenza in qualità di progettista e collaudatore. Trascorsi 5 (cinque) giorni senza la 
ricezione di eventuali reclami la graduatoria diventerà definitiva. 



4 

 
Art. 7 Compiti del Progettista e del Collaudatore  
L’esperto Progettista avrà il compito di:  
• svolgere un sopralluogo approfondito dei locali destinatari dei lavori e/o delle attrezzature;  
• collaborare con il DS e DSGA anche per eventuali problematiche post gara con gli Operatori 

Economici partecipanti;  
•  redigere il registro delle presenze per comprovare l'attività lavorativa svolta;  
•  redigere il capitolato tecnico secondo la normativa   
•  verificare la fattibilità del capitolato tecnico  
•  verificare la rispondenza del capitolato tecnico alle esigenze della scuola  
•  predisporre il Capitolato tecnico dei lavori da eseguire e delle forniture occorrenti  
• assistenza alle fasi della procedura  
• ricezione delle forniture ordinate  
 
L’esperto Collaudatore avrà il compito di:  
•  verificare i documenti relativi alla consegna dei beni e/o lavori rispetto a quanto specificato nel 

Bando di gara;  
•   collaborare con il DS e DSGA al controllo della piena corrispondenza, specie in termini di 

funzionalità, fra le attrezzature acquistate, quelle indicate nell’offerta prescelta e quelle richieste 
nel piano degli acquisti oltre ad eventuali lavori eseguiti;  

•  redigere un verbale di collaudo della fornitura e dei lavori eseguiti dall'Operatore Economico 
aggiudicatario;  

•  redigere il registro delle presenze per comprovare l'attività lavorativa svolta. 
 
Art. 8 Criteri di valutazione Progettista/Collaudatore 
Trascorso il termine previsto dal presente bando la commissione di valutazione nominata dal Dirigente 
Scolastico, provvederà all’analisi e alla comparazione dei curricula e a formulare la graduatoria 
provvisoria secondo i seguenti indicatori: 
 
 
CRITERI PROGETTISTA E COLLAUDATORE 

 
  Laurea triennale 

10 

   
  Laurea specialistica o vecchio ordinamento 

12 

  Diploma istituto magistrale conseguito entro      
l’anno scolastico 2001/2002 

                                             6 

 
  Esperienza di incarico di     animatore digitale 

e/o membro del PNSD 
 

  

Punti 8 per ogni esperienza 

  Esperienza in progetti PON FESR –  in qualità di             
Progettista/Collaudatore - 

 

 
Punti 5 per ogni esperienza 

Esperienza di docente formatore in corsi di 
formazione attinenti la didattica digitale 

Punti 5 per ogni esperienza 

Esperienza in progetti PON FSE in qualità di 
Facilitatore/Referente della valutazione 

Punti 3 per ogni esperienza 

 
 
 



5 

Art. 9 Responsabile del Procedimento  
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), Responsabile Unica del 
Procedimento è il dirigente scolastico, prof. Michele Maggialetti. 
 
 Art. 10 Trattamento dati personali  
I dati personali che entreranno in possesso dell’Istituto, a seguito del presente Avviso Pubblico, saranno 
trattati nel rispetto della legislazione sulla tutela della privacy del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, 
n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e del GDPR (Regolamento UE 2016/679). 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                      Prof. Michele Maggialetti 

                                         Il documento è firmato digitalmente dal Dirigente scolastico 
                                                                         ai sensi dell'art. 21 del D.lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 


